
Týden v EU— 10. až 23. dubna 2017  1 

 

Konvent se věnoval mediální gramotnosti 

 

TÝDEN V EU  
 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 262 
24. dubna 2017 

Konvent se věnoval     
mediální gramotnosti 

1 

Komise  

Ochrana migrujících dětí  2 

Soudní systémy EU v roce 
2017 

2 

ČR a EU  

Doporučení Národního 
konventu k mobilitě osob 
po brexitu 

3 

Evropský         
parlament 

 

Složení Evropského parla-
mentu po brexitu 

3 

Informace  

Agenda mimořádné          
Evropské rady 

4 

Agenda Rady pro obecné 
záležitosti 

4 

Agenda neformálního zase-
dání ministrů obrany 

5 

Agenda plenárního zasedá-
ní Evropského parlamentu 

5 

218. zasedání Výboru           
pro EU na vládní úrovni 

5 

601. zasedání Výboru           
pro EU na pracovní úrovni 

5 

Rámcové pozice 6 

Kalendář EU 6 

  

  

  

  

  

  

  

  

OBSAH 

V pátek 21. dubna se konal kulatý stůl 
Národního konventu o EU, jehož před-
mětem byly otázky spojené s tématem 
mediální gramotnosti v kontextu občan-
ského vzdělávání. Diskuze se zúčastnili 
zástupci státní správy, obou komor Par-
lamentu ČR, univerzit, hospodářských 
a sociálních partnerů, reprezentanti ev-
ropských institucí a neziskového sekto-
ru. Obsahovým garantem kulatého sto-
lu byla Fakulta sociálních věd Univerzi-
ty Karlovy. 

Kontext 

Mediální gramotnost se dostala do po-
předí veřejných debat v Evropské unii 
i jejich členských státech především v dů-
sledku rozmachu alternativních médií, 
stoupající nedůvěry v média a elity obec-
ně, i kvůli obavám z možného vnějšího 
ovlivňování domácí politiky. Jako příkla-
dy podobných jevů se udávají především 
debata před referendem o Prohloubené 
a komplexní dohodě o zóně volného ob-
chodu (DCFTA) s Ukrajinou v Nizozemsku 
nebo prezidentská volební kampaň ve 
Spojených státech amerických. V podob-
ném duchu se mluví i o rizicích ve vztahu 
k nadcházejícím volbám ve Francii nebo 
Německu. Evropská unie i její členské stá-
ty zřizují instituce, které se mají s takzva-
nými „fake news“ vypořádávat a uvádět 
je na pravou míru. Současně se ovšem 
objevují názory, že aktivity státních nebo 
mezinárodních institucí mohou být kon-
traproduktivní a klíčová je schopnost jed-
notlivců vyhodnotit kvalitu informací, které 
konzumují, i bez přímé asistence státu, tj. 
jejich mediální gramotnost. To bylo i jed-
ním ze závěrů diskuse kulatého stolu Ná-
rodního konventu o EU k propagandě 
v prosinci 2016. 

Klíčové body 

Úvodní slovo kulatého stolu pronesl ředitel 
Odboru koordinace evropských politik 
Úřadu vlády Jan Král. Následně předsta-
vil podkladový dokument kulatého stolu 
Jan Jirák z Institutu kulturních studií a žur-
nalistiky Univerzity Karlovy, která byla 
odborným garantem kulatého stolu. Svá 
stanoviska k diskuzním otázkám rovněž 
předložilo Ministerstvo kultury ČR, Iveta 
Valachová z Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy ČR a o své praktické 
zkušenosti s mediální výchovou se poděli-
la Jitka Kmentová, ředitelka pražského 
Gymnázia Na Zatlance.  
Diskuze kulatého stolu se zaměřila na ná-
sledující dvě oblastí a diskuzní otázky. 
Prvním předmětem diskuze byl současný 

stav mediální gramotnosti české společ-
nosti (zejména dětí a dospívajících) a s tím 
spojené zajištění koordinace aktivit pro 
rozvoj mediální gramotnosti. Druhá oblast 
diskuze byla věnována rozvoji mediální 
gramotnosti v kontextu konfrontace s 
falešnými zprávami a sdílení příkladů 
dobré praxe.  
Účastníci kulatého stolu diskutovali o důle-
žitosti postavení mediální výchovy 
v rámci osnov a jejím vlivu na zvyšování 
gramotnosti. Zároveň se přítomní shodli 
na tom, že školy mají zůstat v rámci medi-
ální výchovy nestranické a měly by ve své 
výuce působit apoliticky.  
Důležitou část diskuze tvořila otázka ges-
ční správy oblasti mediální gramotnosti  
a občanského vzdělávání, v rámci níž by 
měly dotčené instituce zvýšit strategickou 
spolupráci a jednotný přístup. Účastníci 
kulatého stolu vyzdvihli fakt, že zvyšování 
mediální gramotnosti není klíčovou oblastí 
pouze směrem k dětem a mladistvým, ale 
cílovou skupinu by měli tvořit i senioři.  
Během diskuze byla přítomnými předsta-
vena i řada příkladů dobré praxe, 
v rámci níž mohou učitelé zapojit mediální 
gramotnost a východu do výuky – jedná 
se například o webové stránky media-
gram.cz. Zmíněná byla i snaha z evropské 
úrovně v podobě programu Erasmus+, 
který umožňuje pedagogům sdílení pří-
kladů dobré praxe, nejen v oblasti medi-
ální gramotnosti. 
Do diskuze se zapojili například poslan-
kyně Evropského parlamentu Michaela 
Šojdrová, členka Poslanecké sněmovny ČR 
Marta Semelová, náměstkyně ministra pro 
lidská práva Martina Štěpánková, On-
dřej Horák z Centra občanského vzdělá-
vání, Pavlína Mazáčová z Masarykovy 
univerzity v Brně, Vilma Hušková z Rady 
pro rozhlasové a televizní vysílání, Salim 
Murad z Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, Vlaďka Votavová 
z Asociace pro mezinárodní otázky nebo 
Karel Strachota z projektu Jeden svět na 
školách. 
Předpokládaný další vývoj  
Z kulatého stolu budou vypracována do-
poručení, která budou představena vládě 
České republiky a dalším tvůrcům české 
evropské politiky.  
Další kulatý stůl Národního konventu o EU 
se uskuteční v pátek 19. května na téma 
evropské spolupráce v obranné a bez-
pečnostní politice.  
/J. Míča/ 



Týden v EU— 10. až 23. dubna 2017  2 

 

Ochrana migrujících dětí > Komise 

Soudní systémy v EU v roce 2017 > Komise 

Komise vydala popáté zprávu EU Justice Scoreboard 
s hodnocením efektivnosti, kvality a nezávislosti jed-
notlivých soudních systémů členských států           
(KOM(2017) 167). Nově se Komise zaměřila rovněž 
na finanční přístupnost k justici ze strany občanů, míru 
vyžívání informačních a komunikačních technologií a 
online nástrojů v komunikaci a řešení sporů, či imple-
mentaci legislativy pro boj proti praní špinavých pe-
něz. 
Kontext 

Od roku 2013 Komise vydává každoročně komparativní 
přehled dat o soudních systémech jednotlivých členských 
států s cílem identifikovat nedostatky, zlepšení v důsledku 
reforem či nové legislativy, stejně jako případné nové 
trendy a příklady dobré praxe. V případě identifikace 
výrazných nedostatků slouží zpráva Komisi jako základ 
pro další hlubší analýzu pro potřeby doporučení pro jed-
notlivé země v rámci Evropského semestru. 
Zpráva využívá celou řadu zdrojů dat, například data 
v Rady Evropy, Světové banky, řady profesních asociací, 
Sítě předsedů nejvyšších soudů členských států EU, či vý-
sledky průzkumů mezi advokáty ohledně využívání infor-
mačních a komunikačních technologií při komunikaci se 
soudy; průzkumy veřejného mínění ohledně nezávislosti 
soudů; analýzy jednotlivých systémů pojistek nezávislosti 
soudců, atd. 
 

 

Klíčové body 

Zpráva se zaměřuje na tři hlavní oblasti fungování soud-
nictví – efektivitu, kvalitu a nezávislost. Při hodnocení 
efektivity se zpráva zaměřuje například na délku soudní-
ho sporu, poměr vyřešených případů k počtu celkově při-
jatých případů, atd.  
V oblasti kvality se naopak zaměřuje na způsob využívá-
ní nástrojů informačních a komunikačních technologií při 
komunikaci během soudního řízení, finanční náročnost pří-
stupu ke spravedlnosti, zvyšování kvalifikace soudců, atd.  
U oblasti nezávislosti soudů jsou pak uvedena data 
z průzkumu veřejného mínění a mezi obchodními společ-
nostmi, či uplatňované systémy pojistek zajištění nezávis-
losti soudnictví v jednotlivých členských státech. Poprvé 
zpráva rovněž sleduje fungování národních soudů při 
aplikaci unijní legislativy v oblasti boje proti praní špina-
vých peněz. 
Největší rozdíly mezi členskými státy panují v současné 
době u soudního přezkumu spotřebitelských sporů, kde 
ne ve všech zemích existuje možnost alternativních, mi-
mosoudních způsobů řešení sporů; délce řešení případů 
souvisejících s praním špinavých peněz (rozdíl až 2,5 let); 
finanční dostupnosti soudnictví zejména pro méně majetné 
občany;  míry využívání nástrojů informačních a komuni-
kačních technologií v komunikaci a soudním řízení. Pozitivní 
změny bylo dosaženo u občanskoprávních a obchodních 
sporů, kde došlo ke zkrácení průměrné délky sporů.  
/Pokračování na s. 3/ 

Dne 12. dubna 2017 vydala Komise sdělení, v němž 
uvádí doporučení členským státům cílená na posílení 
ochrany všech migrujících dětí ve všech fázích procesu 
(KOM(2017) 211). 

Kontext 

V souvislosti s migrační krizí se počet migrujících dětí při-
cházejících do Evropy výrazně zvýšil. V letech 2015 
a 2016 děti představovaly 30 % žadatelů o azyl v EU. 
Nové sdělení Komise navazuje na Evropský program pro 
migraci a sdělení o aktuálním stavu provádění prioritních 
opatření v rámci Evropského programu pro migraci    
(KOM(2016) 85). Vychází z pokroku, jehož bylo dosaže-
no v rámci akčního plánu pro nezletilé osoby bez dopro-
vodu (2010–2014) (KOM(2010) 213). Rovněž navazuje 
na 10. Evropské fórum pro práva dítěte, které uspořáda-
la Komise v listopadu 2016, a na konferenci „Lost in Mi-
gration“ z ledna 2017, které zdůraznily, že je třeba 
urychleně přijmout cílená opatření v zájmu lepší ochrany 
migrujících dětí. Migrujícím dětem je dle Komise nutné po-
skytnout zvláštní ochranu, jelikož jsou na migračních tra-
sách vystaveny vysokému riziku násilí, obchodování s lidmi 
či zneužívání, nebo mohou také zmizet či být odloučeny 
od svých rodin. Děti mají právo na ochranu, a to v soula-
du s příslušnými ustanoveními právních předpisů EU, včet-
ně Listiny základních práv EU, a s mezinárodními právními 
předpisy v oblasti práv dítěte. 
Klíčové body 

Komise ve sdělení navrhuje několik opatření, na něž by 
se měly členské státy zaměřit, aby zajistily lepší ochranu 
migrujících dětí. Prioritou je rychlá identifikace a ochrana 
po příjezdu. V počáteční fázi registrace by měla být pří-
tomna osoba odpovědná za ochranu dětí a v každém 

hotspotu by měli být jmenováni úředníci odpovědní za 
ochranu dětí. Členské státy by měly zavést nezbytné po-
stupy s cílem pravidelně podávat zprávy a vyměňovat si 
informace o všech pohřešovaných dětech.  
Dále je nezbytné zajistit vhodné podmínky pro přijímání 
dětí. Všechny děti musí mít přístup k právní pomoci, zdra-
votní péči, psychosociální podpoře a vzdělávání, a to ne-
prodleně a bez ohledu na svůj status. Pokud jde o nezleti-
lé osoby bez doprovodu, měla by jim být poskytnuta pěs-
tounská či rodinná péče. Před správním zajištěním by mě-
la mít přednost alternativní řešení.  
V případě nezletilých osob bez doprovodu by měla být 
posílena role opatrovníků. Za tímto účelem zřídí Komise 
Evropskou síť opatrovnických institucí, která bude slou-
žit k výměně osvědčených postupů. Komise rovněž upozor-
ňuje na nutnost pokračování spolupráce se třetími zeměmi. 
Je třeba vyvinout další úsilí s cílem podpořit partnerské 
země při posilování národních systémů ochrany dětí tak, 
aby se dařilo předcházet obchodování s dětmi. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR si je vědoma výzev, které jsou spojeny s množ-
stvím migrujících dětí, zejména s nezletilými osobami bez 
doprovodu. Vláda souhlasí s tím, že je pozornost nutno 
věnovat spolupráci se třetími zeměmi při zamezování ob-
chodování s dětmi, dále je třeba se soustředit na systema-
tickou registraci všech přišedších dětských migrantů a na 
zajištění jejich patřičné ochrany. 
Předpokládaný další vývoj 
Opatřeními cílenými na lepší ochranu migrujících dětí se 
budou na svých následujících zasedáních zabývat ministři 
vnitra členských států EU. /V. Bernas/ 



Týden v EU— 10. až 23. dubna 2017  3 

 

Východiska pozice ČR 

ČR se daří již druhým rokem za sebou snižovat průměrnou 
délku soudního řízení. V oblasti využití informačních a ko-
munikačních technologií je pak česká justice jedna z nej-
lepších. Naopak k hůře hodnoceným se ČR řadí 
v oblastech doby trvání soudního přezkumu, počtu soudců 
zapojených do tréninkových programů EU, či využívání 
alternativních způsobů řešení sporů. Významné změny 

nebylo dosaženo ani u vnímání nezávislosti soudnictví 
v ČR. 
Předpokládaný další vývoj 
Zpráva bude představena členským státům v relevantních 
pracovních orgánech Rady. Hlavní zjištění mohou být vyu-
žity v rámci Evropského semestru.  
/M. Ročejdlová/ 

Doporučení Národního konventu k mobilitě osob po brexitu > ČR a EU 

Národní konvent o EU vydal v úterý 25. dubna doporu-
čení vzniklá na základě kulatého stolu z 31. března, 
jehož předmětem byly otázky spojené s volným pohy-
bem osob mezi Velkou Británií a Evropskou unií po 
brexitu. Doporučení vznikla ve spolupráci s obsaho-
vým garantem kulatého stolu, Fakultou sociálních věd 
Univerzity Karlovy.  

Klíčové body 

Kulatý stůl Národního konventu o EU se zaměřil na podo-
bu preferovaného a z českého pohledu realistického post-
brexitového režimu mobility pro ekonomicky aktivní oso-
by. Dále se účastníci věnovali režimu mobility pro studen-
ty a rodinné příslušníky. Poslední diskutovanou oblastí 
byly možnosti, jak může těchto režimů ČR dosáhnout v 
rámci institucionálního rámce budoucích vztahů se Spoje-
ným královstvím.  
Národní konvent o EU na základě proběhlé diskuze vydal 
následujících sedm doporučení. Pro Českou republiku je 
nejdůležitější zachovat jednotu EU-27 při vyjednávání 
s Velkou Británií. Ta by měla být akcentována na úrovni 
Evropské rady i Evropského parlamentu.  
Dále ČR musí vzít při vyjednávání v potaz, že otázka vol-
ného pohybu osob a pracovníků byla naprosto zásadním 
tématem referenda o vystoupení Velké Británie z EU, 
a proto je málo pravděpodobné, že bude britská vláda 
v této oblasti schopna akceptovat pokračování součas-
ného režimu.  
Rovněž je potřeba zachovat v oblasti sociálního zabez-
pečení co možná největší spolupráci mezi systémy, v ide-
álním případě se zachováním procesních standardů sou-
časného právního rámce, aby byly zachovány jistoty ev-
ropských i britských občanů pracujících v zahraničí. 
V otázce přístupu k sociálnímu systému je třeba klást dů-
raz na předvídatelnost pravidel, férovost zacházení a 
volný přístup rodinných příslušníků do vzdělávacího systé-
mu i k sociálním dávkám. 

Vláda ČR by měla být připravena akceptovat britskou 
snahu kontrolovat přístup unijních občanů na britský 
pracovní trh a spíše se snažit o ovlivnění parametrů brit-
ské procedury. Česká republika by naopak neměla pod-
miňovat přístup britských občanů na český pracovní trh 
reciprocitou na britské straně a snažit se zachovat vyso-
kou míru české autonomie při rozhodování o kontrole vstu-
pu na český pracovní trh.  
V oblasti mobility studentů Národní konvent o EU dopo-
ručuje podporovat krátkodobou mobilitu zapojením Velké 
Británie coby programové země do programu Erasmus+ 
a u dlouhodobé mobility studentů upravit jejich režim po-
mocí bilaterální dohody. Studující by měli mít alespoň ta-
kovou úroveň práv, která je zaručena studentům ve Velké 
Británii nyní, tj. především právo v průběhu studia praco-
vat a po jeho skončení zůstat ve Velké Británii za účelem 
hledání zaměstnání. 
Ačkoliv by ČR měla  podporovat jednotu EU-27 při vyjed-
návání, z hlediska plánování musí být ČR současně vnitřně 
připravena na krizový scénář kolapsu vyjednání mezi EU 
a Velkou Británií, jehož důsledkem může být i nutnost bila-
terálních jednání mezi Velkou Británií a členskými státy EU 
o post-brexitovém režimu mobility osob. Taková příprava 
ale nesmí narušit efektivitu jednotného unijního vyjednává-
ní. 
Předpokládaný další vývoj 
Doporučení Národního konventu o EU budou předložena 
vládě České republiky a dalším tvůrcům české evropské 
politiky. Video z kulatého stolu můžete zhlédnout na profi-
lu Euroskop na portálu YouTube. Úplné znění doporučení 
a další informace o Národním konventu o EU naleznete na 
našich webových stránkách www.narodnikonvent.eu, twit-
terovém profilu @KonventEU nebo facebookové stránce 
Národní konventu o EU.  
/J. Míča/ 

Složení Evropského parlamentu po brexitu > Evropský parlament 

V souvislosti s odchodem Velké Británie z EU se Evrop-
ský parlament (EP) znovu začal zabývat reformou své-
ho složení. Výbor pro ústavní záležitosti (AFCO) uspo-
řádal na toto téma již na konci ledna seminář a na své 
schůzi 11. dubna vedl první výměnu názorů. Cílem 
poslanců je nalézt trvalý vzorec pro rozdělení křesel 
v EP jednotlivým členským státům v mezích daných 
primárním právem. 
Kontext 

Složení EP rámcově určuje primární právo, a sice článek 
14 Smlouvy o EU, který stanoví, že celkový počet členů EP 
nesmí překročit 750 (+ předseda), přičemž minimální po-
čet křesel na členský stát činí 6 a maximální počet 96, 
zastoupení občanů má být zajištěno poměrným sestupným 
způsobem. Detailně pak počet zástupců členských států 

v EP udává rozhodnutí Evropské rady z června 2013, kte-
ré také definuje degresivní proporcionalitu pro potřeby 
EP následujícím způsobem: poměr mezi počtem obyvatel a 
počtem míst jednotlivých členských států před zaokrouhle-
ním na celá čísla se liší v závislosti na lidnatosti státu tak, 
aby každý poslanec Evropského parlamentu z lidnatějšího 
členského státu zastupoval více občanů než poslanec z 
méně lidnatého státu a naopak, aby platilo, že čím je 
členský stát lidnatější, tím má nárok na více míst.  
Podle rozhodnutí Evropské rady, kterým se stanoví složení 
Evropského parlamentu, z 28. června 2013 měl EP do 
konce roku 2016 předložit návrh mechanismu, který by 
umožnil před každými dalšími volbami do Evropského 
parlamentu přidělovat místa jednotlivým členským státům 
objektivním, spravedlivým, dlouhodobě udržitelným 
a transparentním způsobem,  /Pokračování na s. 4/ 

 

 



Týden v EU— 10. až 23. dubna 2017  4 

 

který odráží zásadu degresivní proporcionality. Diskuze o 
takovém mechanismu byly přerušeny s ohledem na britské 
referendum o členství EU a jeho výsledek. Výbor AFCO 
se k nim vrátil na konci letošního ledna, kdy uspořádal 
seminář  na téma složení EP, na němž vystoupili experti 
z univerzit v Augsburgu, Granadě a Krakově. Na něj po-
slanci navázali první výměnou názorů 11. dubna.  
Klíčové body 

Během rozpravy, kterou zahájili autoři připravované 
zprávy Danuta Hübnerová (EPP, PL) a Pedro Silva Perrei-
ra (S&D, PT), bylo nejvíce prostoru věnováno možnostem, 
jak přerozdělit 73 britských křesel, respektive otázce, 
zda je vůbec přerozdělovat, vztahu mezi systémem dvojí 
většiny v Radě a rozdělením křesel v EP a problematice 
demokratického deficitu. Pedro Silva Perreira na úvod 
připomněl, že cílem je nalézt trvalý vzorec pro rozdělení 
křesel v EP a že tento úkol, ačkoliv je nyní dáván do sou-
vislosti s odchodem Velké Británie z EU, byl EP zadán již 
dříve, a přímo s ním tedy nesouvisí.  
Poslanci Rainer Wieland (EPP, DE) a Helmut Scholz (GUE/
NGL, DE) pak kladli důraz zejména na srozumitelnost me-
chanismu pro občany, protože v opačném případě by 
docházelo k prohlubování demokratického deficitu a dal-
šímu růstu nedůvěry občanů v instituce EU. V této souvis-
losti zmínili, že matematické modely, jimiž se výbor AFCO 
dosud zabýval, jsou příliš složité.  
Markus Pieper (EPP, DE) a Richard Corbett (S&D, UK) 
patřili k těm poslancům, kteří by zatím preferovali opatr-
ný přístup a britská křesla nepřerozdělovali. Je podle 
nich možné, že se proces brexitu zpozdí, a navíc není nut-
né mít EP o maximální možné velikosti, s ohledem na hos-
podárnost a budoucí možná rozšíření EU. Sám EP podle 
Corbetta v minulosti za svůj strop považoval počet 700 
poslanců.  
Diskuze se vedla také o tom, zda existuje a má existovat 
vztah mezi systémem dvojí většiny při hlasování 
v Radě EU a systémem rozdělení křesel v EP jednotli-
vým členským státům. Podle Paula Rangela (EPP, PT) ta-

ková souvislost je a je nutné jí vzít do úvahy. Protože při 
hlasování v Radě na počtu obyvatel záleží, musí tomu tak 
být i v EP. Pokud by měl v Radě každý stát jeden hlas, 
mohl by v EP platit proporční systém s pouze minimální 
korekcí pro nejmenší členské státy. Opačného názoru byli 
Richard Corbett (S&D, UK) a Cristian Dan Preda (EPP, 
RO). 

Reformou složení EP v souvislosti s brexitem se ve své 
zprávě zabývá také bruselský think-tank Bruegel. Její 
autoři se tématu věnují zejména v kontextu současné vý-
razné nerovnosti zastoupení členských států v EP a mož-
nostem, jak bez nutnosti změny primárního práva tuto ne-
rovnost zmírnit. Nejsnazším řešením by podle nich bylo 
škrtnutí 73 britských křesel. EP by tak čítal 678 členů, 
ovšem nerovnost zastoupení by byla dále prohloubena. 
K tomu by vedl i druhý způsob budoucího rozložení křesel, 
a to přerozdělení britských míst mezi ostatní členské státy 
tak, aby maximální počet poslanců z jednoho členského 
státu nadále činil 96.  
Míru nerovnosti zastoupení by bylo možné naopak snížit 
využitím tzv. kompromisu z Cambridge, který byl v roce 
2011 představen týmem matematiků jako apolitický vzo-
rec, který by zachoval maximální celkovou velikost EP 
(751 poslanců) a fungoval i v případě přistoupení nových 
členských států. Došlo by k přerozdělení pouze části brit-
ských křesel právě s ohledem na maximální možnou rov-
nost zastoupení, takže by celkový počet poslanců činil 
639 nebo 736. Česká republika by v tomto případě v EP 
měla 17, resp. 20 poslanců.  
Poslední možností, kterou zpráva zmiňuje a která by 
ovšem vyžadovala změnu Smluv, je nahrazení britských 
poslanců poslanci volenými napříč EU z celoevropské 
listiny. Tento návrh poprvé představil britský poslanec 
Andrew Duff (ALDE) již v roce 2011.   

Předpokládaný další vývoj 
Otázky složení Evropského parlamentu budou i nadále 
diskutovány zejména v kontextu vystoupení Velké Británie 
z EU. /A. Kuchařová/ 

Agenda mimořádné Evropské Rady, 29. dubna > Informace 

Brexit. Jediným tématem mimořádného zasedání Evrop-
ské rady (bude problematika vystoupení Spojeného krá-
lovství z EU. V souladu s čl. 50 Smlouvy o EU se jednání 
uskuteční ve formátu 27 členských států, tedy bez účasti 
Spojeného království. Oficiální notifikací záměru Spojené-
ho království vystoupit z EU, k níž došlo dne 29. března 
2017, začala běžet dvouletá lhůta, jíž stanovuje Smlouva 
o EU pro vstup dohody o vystoupení z EU v platnost. Cí-
lem zasedání proto bude přijmout tzv. pokyny Evropské 
rady, které budou představovat základní mandát pro 
Komisi, jakožto unijního vyjednavače pro negociace se 
Spojeným královstvím. 

Pokyny stanoví základní rámec pro jednání se Spojeným 
královstvím. Jednotlivá témata vyjednávání budou násled-
ně s větším mírou detailu rozpracována v tzv. vyjednávací 
směrnici, schvalované Radou pro obecné záležitosti. Návrh 
pokynů obsahuje základní principy vyjednávání na straně 
EU, kterými jsou jednota EU-27, nedělitelnost čtyř svobod 
vnitřního trhu či souslednost jednotlivých fází jednání. Dále 
návrh pokynů vymezuje klíčová témata jednání, jakými 
jsou mj. práva občanů a firem, finanční vyrovnání, zajiště-
ní hranic, právní jistota a kontinuita či mechanismus řešení 
sporů a vymáhání dohody.  /O. Matoušek/ 

Agenda Rady pro obecné záležitosti, 27. dubna > Informace 

Příprava Evropské Rady. Rada ve složení EU-27 se bude 
věnovat přípravě mimořádného zasedání Evropské rady, 
které se uskuteční 29. dubna. V rámci této přípravy se 
bude zabývat návrhem pokynů pro jednání o brexitu. 
V návaznosti na britskou notifikaci dle čl. 50 Smlouvy 
o EU byl v pátek 31. března představen první návrh po-
kynů Evropské rady, které mají sloužit jako základní man-
dát pro vyjednávání. Jménem EU bude k jednání se Spo-
jeným královstvím zmocněna Komise. Návrh pokynů byl 

v uplynulých týdnech předmětem řady jednání, zejména 
premiérských šerpů. 
Druhým krokem po schválení pokynů bude přijetí směrnice 
pro jednání (tzv. vyjednávací směrnice), která se bude 
pozicí EU v jednotlivých tématech zabývat více do detailu. 
Směrnice by měla být přijata Radou pro obecné záleži-
tosti dne 22. května. Poté budou zahájena samotná vy-
jednávání. /I. Blahušiak/ 

 



Týden v EU— 10. až 23. dubna 2017  5 

 

Agenda plen. zasedání Evr. parlamentu, 26.–27. dubna > Informace 

Rozpočtová absolutoria 2015. Ve středu povedou po-
slanci společnou rozpravu o balíku celkem 52 zpráv, kte-
ré obsahují návrhy na udělení rozpočtových absolutorií 
v rámci rozpočtu EU za rok 2015. Jedná se jak o hlavní 
unijní orgány (Komise, Evropská rada a Rada, Evropský 
parlament), tak řadu dalších agentur a institucí EU 
(Evropská policejní akademie, Evropský orgán pro ban-
kovnictví, Agentura pro evropský GNSS apod.). Následu-
jící den proběhne hlasování o uvedených zprávách. 
Sociální pilíř EU. Ve stejný den budou poslanci diskutovat 
s Marianne Thssenovou, komisařkou pro zaměstnanost, 
sociální věci, dovednosti a pracovní mobilitu, o iniciativě 
Komise mající za cíl zajistit sociální ochranu, důstojnost 
a rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem. EP 
přijme na některém z budoucích zasedání nelegislativní 
usnesení k této otázce. 
Situace v Maďarsku. Téhož dne se EP zaměří prostřed-
nictvím rozpravy na aktuální vývoj v Maďarsku z hlediska 
základních práv EU a bude reagovat mimo jiné na tamní 
přijetí novely vysokoškolského zákona, který může vést 
k uzavření řady vzdělávacích institucí včetně Středoev-
ropské univerzity.  Hlasování o usnesení k této věci nebu-
de předmětem současného plenárního zasedání EP. 
Zahraniční politika. Vysoká představitelka Federica Mo-
gheriniová bude ve středu diskutovat se členy EP o vý-

sledcích referenda v Turecku z 16. dubna stvrzujícího roz-
sáhlé ústavní změny včetně výrazného navýšení pravomocí 
prezidentské funkce. Ve čtvrtek bude dominovat v rámci 
zahraničně politických otázek hlasování o návrhu usnesení 
(rozprava proběhla 5. dubna) k situaci ve Venezuele po 
zohlednění tamního vývoje z posledních dnů. 
Hybridní nesoulady. Ve čtvrtek bude EP hlasovat o návr-
hu směrnice o hybridních nesouladech se třetími zeměmi, 
kterou přijal 3. dubna Hospodářský a měnový výbor EP. 
Cílem legislativního aktu je reagovat na a řešit rozšířenou 
praxi využívajících nesouladu mezi daňovými systémy, 
která vede k erozi základů daně z příjmů právnických 
osob v EU. 

Další agenda. K dalším významným bodům patří středeč-
ní rozprava o Evropském roce kulturního dědictví, hlasová-
ní o kodifikovaném znění platného nařízení o ochranné 
známce EU, či společná rozprava k výroční zprávě Evrop-
ské investiční banky za přítomnosti jejího prezidenta Wer-
nera Hoyera (oba body na čtvrtečním programu). Ve stej-
ný den přednese předseda Euroskupiny Jeroen Dijsselblo-
em prohlášení o stávajícím vývoji v pořadí druhého pře-
zkumu ekonomického ozdravného programu pro Řecko. 
/O. Kaleta/ 

Stálá strukturovaná spolupráce. Evropská služba pro 
vnější činnost bude v rámci bloku informovat o postupu 
prací na Stálé strukturované spolupráci (PESCO). Diskuse 
se bude věnovat finalizaci prací na PESCO před květno-
vým zasedáním ministrů. Členské státy by měly oslovit 
podobu PESCO, závazky účastnických zemí a vazby PES-
CO na další aktivity, jako je koordinovaný každoroční 
přezkum v oblasti obrany (CARD) a evropský akční ob-
ranný plán (EDAP). 
Bojové skupiny EU. Blok bude věnován diskusi k bojovým 
skupinám EU (battle groups) v kontextu prací na zvyšová-

ní jejich nasaditelnosti směrem ke květnové Radě. Hlavními 
tématy budou zejména modularita, příprava a financová-
ní bojových skupin. 
Libye. Pracovního oběda se zúčastní generální tajemník 
NATO Jens Stoltenberg a zástupce generálního tajemníka  
OSN pro mírové operace Jean-Pierre Lacroix. Diskuse se 
bude věnovat situaci v Libyi i širším regionu, migračním 
tokům, reakci mezinárodního společenství a možnostem 
Společné bezpečnostní a obranné politiky při řešení situa-
ce. /M. Nemkyová/ 

218. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 24. dubna 2017 se konalo 218. zasedání vládního 
Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor schválil v předloženém znění mandát pro předse-
du vlády Bohuslava Sobotku na mimořádné zasedání Ev-
ropské rady dne 29. dubna 2017 v Bruselu. Předseda 
vlády ve svém vystoupení stručně představil základní 

principy a tematické priority návrhu pokynů Evropské ra-
dy pro jednání o vystoupení Spojeného království z EU.  
Jako druhý bod pak Výbor schválil v předloženém znění 
Národní program reforem České republiky 2017.  
/K. Schneiderová/ 

Agenda nef. zasedání ministrů obrany, 27. dubna > Informace 

601. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 11. dubna 2017 se konalo 601. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání zástupkyně Úřadu vlády informovala o 
průběhu a výsledcích 217. zasedání Výboru pro EU na 
vládní úrovni dne 10. dubna 2017 a o přípravě 218. 
zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni dne 24. dubna 
2017. 

Poté byla schválena aktualizovaná rámcová pozice 
k návrhu nařízení o definici, obchodní úpravě a označo-
vání lihovin, použití názvů lihovin v obchodní úpravě a 

označování jiných potravin a chráněných zeměpisných 
označení (Ministerstvo zemědělství). 
Výbor vzal na vědomí přípravu mandátu na zasedání 
Rady pro obecné záležitosti ve dnech 25. a 27. dubna 
2017 v Lucemburku (Úřad vlády); mandát na neformální 
zasedání Rady pro životní prostředí ve dnech 25. a 26. 
dubna 2017 ve Vallettě (Ministerstvo životního prostředí). 
Projednán byl mandát pro předsedu vlády Bohuslava 
Sobotku na mimořádné zasedání Evropské rady dne 29. 
dubna 2017 v Bruselu (Úřad vlády). /Pokr. na s. 6/ 

 

 



Týden v EU— 10. až 23. dubna 2017  6 

 

Rámcové pozice schválené v 15. a 16. týdnu > Informace 

Zástupce Ministerstva dopravy představil českou kandi-
daturu na pozici generálního ředitele Eurocontrol. Zástup-
kyně Úřadu vlády informovala o změnách ve financování 
výjezdů národních expertů. Následně představena aktu-
ální agenda Evropského parlamentu. Zástupkyně Úřadu 
vlády informovala o aktuálním dění v otázce vystoupení 
Spojeného království z EU.  

Zástupce Ministerstva práce a sociálních věcí informoval 
o neformálním zasedání Rady pro zaměstnanost, sociální 
politiku, zdraví a ochranu spotřebitele (část zaměstnanost 
a sociální politika) 3. a 4. dubna, zástupce Ministerstva 
průmyslu a obchodu o zasedání Rady pro konkurence-
schopnost (vnitřní trh, průmysl) 6. dubna a zástupce Minis-
terstva financí o neformálním zasedání Rady pro hospo-
dářské a finanční věci 7. a 8. dubna.  
Výbor projednal Národní program reforem České repub-
liky 2017 (Úřad vlády) a vzal na vědomí tabulku o tlu-
močení v pracovních skupinách Rady v průběhu estonské-
ho předsednictví (1. července – 31. prosince 2017) (Úřad 
vlády).  
Následně byl  schválen příspěvek do veřejné konzultace 
týkající se hodnocení a přezkumu Agentury Evropské unie 

pro bezpečnost sítí a informací (ENISA) (Národní bezpeč-
nostní úřad); příspěvek do veřejné konzultace ke změně 
směrnice o kombinované dopravě (Ministerstvo dopravy); 
příspěvek do veřejné konzultace k modernizaci a zjedno-
dušení Společné zemědělské politiky (Ministerstvo země-
dělství); příspěvek do otevřené veřejné konzultace o pro-
gramu Kreativní Evropa (Ministerstvo kultury). 
V bodech „Různé“ zástupkyně Úřadu vlády informovala o 
příštím jednání Pracovního týmu Rady hospodářské a soci-
ální dohody pro EU dne 21. dubna, příštím jednání PV-EU 
dne 25. dubna, jednání s delegací Komise z podpůrné 
služby pro strukturální reformy, přípravě příspěvku do 
veřejné konzultace k volnému toku dat, přípravě revize 
Strategie k digitálnímu vnitřnímu trhu a jednání předsedy 
vlády s komisařkou Elźbietou Bieńkowskou dne 11. dubna. 
Zástupce Stálého zastoupení v Bruselu podal informaci 
o pozici Mertens, kterou bude dočasně zastávat M. Bera-
nová.   
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I a II (oba 12. dubna 2017).  

/M. Kadlecová/ 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 262, týdny 10. až 23. dubna 2017 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci Sekce 
pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: I. Blahušiak *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 

Kalendář EU na 17. týden > Informace 

Aktualizovaná rámcová pozice k návrhu nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady o definici, obchodní úpravě 
a označování lihovin, použití názvů lihovin v obchodní 
úpravě a označování jiných potravin a chráněných země-
pisných označení (vypracovalo Ministerstvo zemědělství) 
Rámcová pozice k návrhu rozhodnutí Evropského parla-
mentu a Rady, kterým se mění směrnice 2010/40/EU, 

pokud jde o dobu pro přijetí aktů v přenesené pravomo-
ci (vypracovalo Ministerstvo dopravy) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se stanoví opatření pro řízení, zachování 
a kontrolu platná v oblasti úmluvy Regionální organiza-
ce pro řízení rybolovu v jižním Tichomoří (SPRFMO) 
(vypracovalo Ministerstvo zemědělství)  

23.–25. dubna – Konference předsedů evropských ná-
rodních parlamentů, Bratislava 

24. – 27. dubna – Zasedání výborů Evropského parla-
mentu 

25. dubna – Zasedání Rady pro obecné záležitosti 
26. dubna – Zasedání výboru Coreper II 

26., 28. dubna – Zasedání výboru Coreper I 
26.–27. dubna – Plenární zasedání Evropského parla-
mentu 

29. dubna – Mimořádná Evropská rada 

 

 


